

D  
(21223)

Printed Pages : 4

Roll No. .

(2)

B.Sc. Ag.(Hons.)-V Sem.

11299

B.Sc. Ag.(Hons.) Examination, December-2023

G and P. B.

Intellectual Property Right (IPR)

(G-509)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1 Define property ? 2

संपदा या सम्पत्ति की परिभाषा दीजिए।

2 Define piracy. 2

पाइरेसी की परिभाषा दीजिए।

11299

[P. T. O.

3. Define trademarks.

ट्रेड-मार्क को परिभाषित कीजिए।

4. What is National Gene Bank ?

राष्ट्रीय जीन बैंक क्या है ?

5. Name of area under which copyright is granted.

क्षेत्र का नाम जिसमें कॉपीराइट प्रदान किया जाता है।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer its required not exceeding 200 words.  $5 \times 2 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is patent. Explain main characteristics of Patent Act 1970.

पेटेन्ट क्या है ? पेटेन्ट एक्ट 1970 के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

11299

( 3 )

7. Difference between Seed Act 1966 and Protection of Plant Varieties and Farmers Right Act 2001.  
बीज अधिनियम, 1966 तथा पौधा-किस्म प्रजाति एवं कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम 2001 में अंतर कीजिए।
8. What is advantages for developing countries from copyright protection ? Explain in brief.  
विकासशील देशों को कॉपीराइट संरक्षण से क्या लाभ हैं ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Intellectual Property Right (IPR). Briefly discuss the merits and demerits of IPR.  
वैज्ञानिक सम्पत्ता अधिकार की परिभाषा दीजिए। संक्षेप में वैज्ञानिक सम्पत्ता संरक्षण के लाभ एवं हानियों की विवेचना कीजिए।

11299

[P. T. O.]

( 4 )

10. What are patents ? Briefly describe the various requirements for and the process of award of a patent.  
पेटेंट क्या हैं ? संक्षेप में पेटेंट प्रदान करने की प्रक्रिया एवं आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।
11. Define plant breeder right. Briefly describe the requirements for grant of PBR protection, breeder's exemption and farmer's privilege.  
पादप प्रजनक अधिकार को परिभाषित कीजिए। संक्षेप में पी.बी.आर. संरक्षण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। प्रजनक एजेम्पशन एवं किसानों के प्रीविलेज का वर्णन कीजिए।
12. Briefly describe to GATT, WTO, TRIPs and WIPO.  
संक्षेप में जी.ए.टी.टी., डब्लू.टी.ओ., टी.आर.आई.पी. एवं डब्लू.आई.पी.ओ, का वर्णन कीजिए।
13. Explain researcher and farmers rights, traditional knowledge (TK) meaning and rights of T.K. holders.  
रिसर्चर (अनुसंधानकर्ता) एवं किसानों के अधिकार, परम्परागत ज्ञान का अर्थ एवं इसको धारण करने के अधिकारों को बताइये।

11299